COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2012

 (Do Sebastião Bala Rocha)

Requer audiência pública para
discutir a ação da diretoria do
BNDES e do Conselho de

Administração do BNDESPAR na
emissão de debêntures para a

empresa Marfrig Alimentos S/A.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, II, da Constituição Federal, combinado com

os arts. 24, inciso XIV e art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência,  ouvido o Plenário desta Comissão,

sejam convidados o Senhor Luciano Coutinho e o senhor Marcos Molina

(Diretor da empresa Marfrig Alimentos S/A) para que, em audiência pública a

ser agendada por este órgão colegiado, esclareçam sobre a ação da diretoria

do BNDES e do Conselho de Administração do BNDESPAR na emissão de

debêntures para a empresa Marfrig Alimentos S/A, objeto da  matéria

jornalística publicada pelo jornal O Globo, de 22 de novembro de 2012, onde

anuncia que o BNDES deixará de ganhar R$ 1,2 bilhão para poder ajudar a

empresa Marfrig Alimentos S/A, o que caracterizaria  um enorme prejuízo aos

cofres públicos.

JUSTIFICATIVA

O Jornal O Globo veiculou no dia 22 de novembro de 2012

matéria jornalística denunciando possíveis irregularidades que levariam a um

prejuízo de R$ 1,2 bilhão ao BNDES. Segundo a notícia, o BNDES comprou R$

2,5 bilhões em debêntures da Marfrig para capitalizar a empresa em 2010.

O jornal informa que, na época, a operação do BNDES tinha por objetivo ajudar

a empresa, que podia se tornar uma multinacional verde-amarela, uma gigante

no setor de alimentos. Depois de comprar ativos nos EUA, a Marfrig viu seu

endividamento crescer de forma acelerada.

Nesse sentido, a oitiva dos gestores se faz necessária para o

devido esclarecimento quanto a constitucionalidade e legalidade das operações

envolvendo emissão de debêntures, objeto da matéria jornalística publicada no

jornal fluminense.

Sala das Comissões,  27 de novembro de 2012.

Dep. SEBASTIÃO BALA ROCHA
(PDT/AP)